

1 Sample pdf - UPPCS Mains Navigator (Subject wise and Topic wise PYQs of UPPCS Mains)

1.1 Society (GS I)

Society Syllabus

Topic 1 - भारतीय समाज और संस्कृति की मुख्य विशेषताएं।

Salient features of Indian Society and culture.

Topic 2 - महिला- समाज और महिला-संगठनों की भूमिका, जनसंख्या तथा सम्बद्ध समस्याएं, गरीबी और विकासात्मक विषय, शहरीकरण, उनकी समस्याएं और समाधान।

Role of Women in society and women's organization, population and associated issues, poverty and developmental issues, urbanization, their problems and their remedies.

Topic 3 - उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण का अभिप्राय और उनका भारतीय समाज के अर्थ व्यवस्था, राज्य व्यवस्था और समाज संरचना पर प्रभाव।

Meaning of liberalization, privatization and globalization and their effects on economy, polity and social structure.

Topic 4 - सामाजिक सशक्तीकरण, साम्प्रदायिकता, क्षेत्रवाद और धर्मनिरपेक्षता।

Social empowerment, communalism, regionalism & secularism.

1.1.1 Year wise Marks Weightage

<i>Year</i>	<i>Marks</i>
UPPCS Mains 2025	60
UPPCS Mains 2024	84
UPPCS Mains 2023	60
UPPCS Mains 2022	60
UPPCS Mains 2021	54
UPPCS Mains 2020	60
UPPCS Mains 2019	52
UPPCS Mains 2018	60

1.1.2 Society (Topic 1)

Topic 1 - भारतीय समाज और संस्कृति की मुख्य विशेषताएं।

Salient features of Indian Society and culture.

1.1.2.1 UPPCS 2025

None

1.1.2.2 UPPCS 2024

- भारतीय संस्कृति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
Describe the main characteristics of Indian culture. (8 Marks, 125 Words) (GS I, 2024)
- भारतीय समाज अपनी विशिष्टता और सांस्कृतिक विविधता के लिए जाना जाता है। चर्चा कीजिए।
Indian society is known for its uniqueness and cultural diversity. Discuss. (12 Marks, 200 Words) (GS I, 2024)

1.1.2.3 UPPCS 2023

1. कोरोना महामारी काल में भारतीय संस्कृति ने विश्व को किस प्रकार से प्रभावित किया ?
How did Indian culture affect the world during Corona pandemic period? (12 Marks)

1.1.2.4 UPPCS 2022

1. भारतीय समाज में निरन्तरता एवं परिवर्तन के कारकों पर प्रकाश डालिए।
Throw light on the factors of continuity and change in Indian Society. (12 Marks)
2. जातीय गठजोड़ धर्मनिरपेक्ष तथा राजनीतिक कारकों से उत्पन्न होते हैं न कि आदिम पहचान से। चर्चा कीजिये।
Caste alliances emanate from secular and political factors and do not spring from primordial identities. Discuss. (12 Marks)

1.1.2.5 UPPCS 2021

None

1.1.2.6 UPPCS 2020

1. भारत को एक संमिश्रित सांस्कृतिक समाज होने के लाभों का वर्णन कीजिए।
Describe the advantages of India being a composite culture society. (08 Marks, 125 Words)

1.1.2.7 UPPCS 2019

1. 'भारतीय संस्कृति विविधता में एकता का प्रतीक है।' उपयुक्त उदाहरण देते हुए इस कथन का तार्किक विश्लेषण कीजिए।
'Indian Culture is the symbol of Unity in Diversity Analyse the statement logically by, giving suitable illustrations. (12 Marks, 200 Words) (GS I, 2019)

1.1.2.8 UPPCS 2018

None

1.1.3 Society (Topic 2)

Topic 2 - महिलाओं की समाज और महिला-संगठनों में भूमिका, जनसंख्या तथा सम्बद्ध समस्याएं, गरीबी और विकासात्मक विषय, शहरीकरण, उनकी समस्याएं और उनके रक्षोपाय।

Role of Women in society and women's organization, population and associated issues, poverty and developmental issues, urbanization, their problems and their remedies.

1.1.3.1 UPPCS 2025

1. What is the relationship between illiteracy and poverty in the context of developmental issues in rural India? Critically evaluate.
ग्रामीण भारत में विकासात्मक मुद्दों के सन्दर्भ में निरक्षरता और गरीबी के बीच क्या सम्बन्ध है? आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये। (8 Marks, 125 Words) (GS I, 2025)
2. Discuss the socio-economic problems associated with urbanization. What structural measures are necessary for sustainable urban development?
नगरीकरण से संबद्ध समाजिक-आर्थिक समस्याओं की विवेचना कीजिए। सतत शहरी विकास हेतु कौन-से संरचनात्मक उपाय आवश्यक हैं? (12 Marks, 200 Words) (GS I, 2025)

1.1.3.2 UPPCS 2024

1. भारतीय ग्रामीण समाज के विकास में महिला संगठनों के योगदान का वर्णन कीजिए।
Explain the contribution of women's organisation in the development of Indian rural society. (8 Marks, 125 Words) (GS I, 2024)
2. गरीबी के कारणों और परिणामों की चर्चा कीजिए।
Discuss the causes and consequences of poverty. (12 Marks, 200 Words) (GS I, 2024)
3. 'जनसंख्या विस्फोट भारत के समग्र विकास के लिए गंभीर चुनौती है।' - कथन की समीक्षा कीजिए।

'Population explosion is a serious challenge to India's holistic development.' – Examine the statement. (12 Marks, 200 Words) (GS I, 2024)

1.1.3.3 UPPCS 2023

1. 'बेरोजगारी भारत में व्याप्त निर्धनता का एकमात्र कारण है'। टिप्पणी कीजिए।
Unemployment is the only cause for the prevalent poverty in India'-Comment. (8 Marks)
2. क्या आप सहमत हैं कि भारत में महिलाओं के प्रति अपराध में वृद्धि हो रही है?
Do you agree with the statement that crime against women in India is increasing? (8 Marks)
3. महिला सशक्तिकरण में महिला संगठनों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
Evaluate the role of woman organisations in woman empowerment. (12 Marks)
4. शहरीकरण की प्रक्रिया समाज के लिए विकास या विनाश है। अपना मत लिखिए। The process of urbanization leads to development or devastation in the society. Write your views. (12 Marks)

1.1.3.4 UPPCS 2022

1. भारत में जनसंख्या विस्फोट के कारणों का उल्लेख कीजिए तथा इस समस्या से निपटने के लिए सुझाव दीजिए।
Discuss the causes of population explosion in India and give suggestion to combat this problem. (8 Mark)
2. जब निर्धनता कई पीढ़ियों तक हस्तांतरित होती है, तो वह एक संस्कृति का रूप ले लेती है। स्पष्ट कीजिए।
When poverty is transmitted over generations it becomes a culture. Elucidate. (8 Marks)

1.1.3.5 UPPCS 2021

1. क्या आप सहमत हैं कि शहरीकरण और मलिन बस्तियां अपृथक्करणीय हैं? व्याख्या कीजिए।
Do you agree that urbanization and slums are inseparable? Explain. (08 Marks, 125 Words) (GS I, 2021)
2. भारत में नगरीकरण की प्रवृत्ति का परीक्षण कीजिए तथा तीव्र गति से बढ़ते नगरीकरण से उत्पन्न सामाजिक परिणामों की व्याख्या कीजिए।
Examine the nature of Urbanization in India and discuss the social implication of fast pace of urbanization. (12 Marks, 200 Words) (GS I, 2021)
3. भारत की जनसंख्या नीति (2000) की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। जनसंख्या स्थिरीकरण के लिए कुछ उपाय सुझाइये।
Highlight the salient features of India's Population Policy (2000). Suggest some measures for population stabilization. (12 Marks, 200 Words) (GS I, 2021)
4. समावेशी विकास के लिए महिलाओं का सामाजिक सशक्तिकरण क्यों आवश्यक है? विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
Why social empowerment of women is necessary for inclusive development Elaborate in detail. (12 Marks, 200 Words) (GS I, 2021)

1.1.3.6 UPPCS 2020

1. समकालीन भारत में प्रमुख महिला संगठनों के योगदानों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
Critically examine the contributions of major women's organisations in contemporary India. (08 Marks, 125 Words)
2. समालोचनात्मक परीक्षण कीजिये कि क्या 'भारत में गरीबी का मुख्य कारण बढ़ती हुई जनसंख्या है या जनसंख्या वृद्धि का मुख्य कारण गरीबी है'।
Critically examine whether 'growing population is the main cause of poverty or poverty is the main cause of population increase in India. (08 Marks, 125 Words)

1.1.3.7 UPPCS 2019

1. मलिन बस्तियों में मूलभूत नागरिक सुविधाओं के विकास हेतु नगर नियोजन की भूमिका पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on the role of urban planning for development of basic civic amenities in slums. (08 Marks, 125 Words) (GS I, 2019)
2. नगरीयकरण को परिभाषित कीजिए। बढ़ते नगरीयकरण से उत्पन्न समस्याओं की विवेचना कीजिए।
Define urbanization. Discuss the problems caused by fast pace of urbanization. (12 Marks, 200 Words) (GS I, 2019)

1.1.3.8 UPPCS 2018

1. भारत में स्त्रियों की बदलती प्रस्थिति का मूल्यांकन कीजिए।
Evaluate the changing status of women in India. (08 Marks, 125 Words) (GS I, 2018)
2. शहरी समस्याओं के समाधान की विवेचना कीजिए।
Discuss the solutions to urban problems. (08 Marks, 125 Words) (GS I, 2018)

1.1.4 Society (Topic 3)

Topic 3 - उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण का अभिप्राय और उनका भारतीय समाज के अर्थ व्यवस्था, राज्य व्यवस्था और समाज संरचना पर प्रभाव।

Meaning of liberalization, privatization and globalization and their effects on economy, polity and social structure.

1.1.4.1 UPPCS 2025

1. Does globalization lead to both cultural integration and cultural conflict? Elucidate.
क्या वैश्वीकरण सांस्कृतिक एकीकरण एवं सांस्कृतिक द्वन्द्व दोनों उत्पन्न करता है? स्पष्ट कीजिए। (8 Marks, 125 Words) (GS I, 2025)
2. Critically evaluate the impact of modernisation and westernisation on the traditional Indian values.
भारतीय परम्परागत मूल्यों पर आधुनिकीकरण एवं पश्चिमीकरण के प्रभावों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये। (12 Marks, 200 Words) (GS I, 2025)
3. What are the visible effects of globalization on family, marriage and kinship system? Analyse with reference to the Indian society.
4. परिवार, विवाह एवं नातेदारी व्यवस्था पर वैश्वीकरण का क्या प्रभाव दिखाई देता है? भारतीय समाज के सन्दर्भ में इसका विश्लेषण कीजिए। (12 Marks, 200 Words) (GS I, 2025)

1.1.4.2 UPPCS 2024

1. भारतीय समाज पर वैश्वीकरण के प्रभावों की चर्चा कीजिए।
Discuss the impacts of Globalisation on Indian Society. (8 Marks, 125 Words) (GS I, 2024)

1.1.4.3 UPPCS 2022

1. वैश्वीकरण एवं निजीकरण को परिभाषित कीजिये। इन दोनों के उद्देश्यों पर भी प्रकाश डालिये।
Define Globalization and Privatization. Discuss their objectives. (12 Marks)

1.1.4.4 UPPCS 2021

1. वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए। भारत में ग्रामीण सामाजिक संरचना पर इसके प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।
Define globalization. Assess its impacts on rural social structure in India. (12 Marks, 200 Words) (GS I, 2021)

1.1.4.5 UPPCS 2020

1. भारतीय शिक्षा के क्षेत्र में पाश्चात्य प्रभावों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
Critically examine the impacts of West on the field of Indian education. (12 Marks, 200 Words)
2. उदारीकरण क्या है? उदारीकरण ने भारतीय सामाजिक संरचना को किस प्रकार प्रभावित किया है?
What is Liberalization ? How is it affecting the Indian social structure? (12 Marks, 200 Words)

1.1.4.6 UPPCS 2018

1. भारतीय महिलाओं पर भूमण्डलीकरण के प्रभावों की विवेचना उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से कीजिए।
Discuss the impact of globalization on the status of women in Indian society by citing suitable examples. (12 Marks, 200 Words) (GS I, 2018)
2. वैश्वीकरण क्या है? भारतीय सामाजिक संरचना पर इसके प्रभावों की विवेचना कीजिए।
What is globalization? Discuss its impact on the social structure of India. (12 Marks, 200 Words) (GS I, 2018)

1.1.5 Society (Topic 4)

Topic 4 - सामाजिक सशक्तीकरण, साम्प्रदायिकता, क्षेत्रवाद और धर्मनिरपेक्षता।

Social empowerment, communalism, regionalism & secularism.

1.1.5.1 UPPCS 2025

1. Regionalism in modern India is both a challenge and an opportunity. Clarify. आधुनिक भारत में क्षेत्रवाद चुनौती एवं अवसर दोनों है। स्पष्ट कीजिए। (8 Marks, 125 Words) (GS I, 2025)

1.1.5.2 UPPCS 2024

1. भारत में बढ़ता हुआ क्षेत्रवाद किस प्रकार से अर्थव्यवस्था तथा राज्यव्यवस्था को प्रभावित कर रहा है? स्पष्ट कीजिए। How is the growing regionalism in India affecting the economy and polity? Explain. (12 Marks, 200 Words) (GS I, 2024)

1.1.5.3 UPPCS 2023

1. क्षेत्रवाद भारत के विकास में किस प्रकार की बाधाएँ उत्पन्न करता है? What kind of hindrances do regionalism create in the development of India? (8 Marks)

1.1.5.4 UPPCS 2022

1. सामाजिक सशक्तीकरण में सूचना प्रौद्योगिकी की एवं अन्तरजाल (इंटरनेट) की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए। Evaluate the role of Information Technology and Internet in social empowerment. (8 Marks)

1.1.5.5 UPPCS 2021

1. परीक्षण कीजिए कि क्षेत्रवाद राष्ट्रीय एकता को कैसे प्रभावित करता है? Examine how regionalism affects the national integration. (08 Marks, 125 Words) (GS I, 2021)

1.1.5.6 UPPCS 2020

1. साम्प्रदायिकता के सन्दर्भ में राष्ट्र और नागरिकता के प्रत्यय का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिये। Critically examine the concept of nation and citizenship in context of communalism. (12 Marks, 200 Words)

1.1.5.7 UPPCS 2019

1. भारत में जनजातियों के सशक्तीकरण में मूल बाधाओं का परीक्षण कीजिए। Evaluate the main problems of the empowerment of Schedule Tribes in India. (08 Marks, 125 Words) (GS I, 2019)
2. 'धर्म तथा नृजातीय हिंसा की राजनीति मूलतः धर्मनिरपेक्षवाद तथा धर्मनिरपेक्षीकरण की राजनीति है।' कथन का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 'The politics of religion and ethnic violence is basically the politics of secularism and secularisation. Critically analyse the statement. (12 Marks, 200 Words) (GS I, 2019)

1.1.5.8 UPPCS 2018

1. "साम्प्रदायिक हिंसा धार्मिक कट्टरपंथियों द्वारा भड़कायी जाती है, असामाजिक तत्वों द्वारा प्रारम्भ की जाती है, राजनैतिक कार्यकर्ताओं द्वारा प्रोत्साहित की जाती है, निहित स्वार्थों द्वारा वित्तपोषित होती है।" टिप्पणी कीजिए। "Communal violence is instigated by religious fanatics, initiated by anti-social elements, supported by political activists, financed by vested interests. Comment. (08 Marks, 125 Words) (GS I, 2018)
2. "धर्मनिरपेक्षतावाद अभिमुखन व व्यवहार के एक समुच्चय के रूप में उदारवादी लोकतान्त्रिक भारत के भविष्य के लिए अपरिहार्य है।" विवेचना कीजिए। "Secularism as an orientation and a set of practices is indispensable to India's future as a liberal democracy." Discuss. (12 Marks, 200 Words) (GS I, 2018)

UPPCS

UPPCS Prelims Test Series

Key Features

- ✓ Online Test
- ✓ All India Rank
- ✓ Test pdf
- ✓ Solution pdf

Download App

50% OFF

www.selfstudywala.com



UPPCS

UPPCS Mains Test Series

Key Features

- ✓ Live Copy Evaluation
- ✓ Mentorship Support
- ✓ Comprehensive Coverage
- ✓ Best Quality Solution

Download App

50% OFF

www.selfstudywala.com



UPPCS

UPPCS Prelims Complete Course

Key Features

- ✓ Complete GS Classes
- ✓ Current Affairs
- ✓ Mentorship Support
- ✓ PDF Notes
- ✓ Prelims PYQs

Download App

50% OFF

www.selfstudywala.com



UPPCS

UPPCS Mains Complete Course

Key Features

- ✓ Complete GS Classes
- ✓ Current Affairs
- ✓ Mentorship Support
- ✓ PDF Notes
- ✓ Prelims PYQs

Download App

50% OFF

www.selfstudywala.com



UPPCS

Mentorship Program

Key Features

- ✓ Ask Doubt with Experts
- ✓ Strategy & Time Table
- ✓ Progress Evaluation
- ✓ Stress Care & Motivation

Download App

50% OFF

www.selfstudywala.com



UPPCS

UPPCS Mains Answer Writing

Key Features

- ✓ Live Copy Evaluation
- ✓ Paper wise
- ✓ Subject wise Topic wise
- ✓ Answer Writing Strategy

Download App

50% OFF

www.selfstudywala.com

